Questionario di misurazione
della percezione della qualita

del servizio mensa
scuole dell’infanzia e primarie di Siena

Siena, Dicembre 2021




Informazioni generali sugli utenti ®

Il questionario e stato somministrato nel periodo 8-19 novembre 2021 utilizzando la piattaforma Google Moduli in modo da
garantire l'anonimato del compilatore. Il modulo del questionario € stato messo a disposizione degli utenti attraverso le chat
dei rappresentanti di classe dei variistituti comprensivi di Siena. La partecipazione alla compilazione e stata libera e volontaria.

UTENTE SCUOLA FREQUENZA

5% 5%

m Genitore = Docente ® Infanzia = Primaria ® Tempo Pieno = Modulo

(1) Con riferimento agli utenti che hanno risposto al questionario



Domanda 1: Come giudichi le QUANTITA' delle porzioni

ESSSI abbondanti adeguate scarse
IC Mattioli 3% 45% 52%
. o [ =N Infanzia - Castagno 0% 42% 58%
gIUdIZIO Su quantlta Infanzia - Colleverde 0% 52% 48%
Infanzia - Pestalozzi 0% 57% 43%
350 Primaria - Sclavo 2% 50% 48%
Primaria - Pascoli 5% 45% 50%
300

Primaria - Simone Martini 1% 36% 63%

IC Tozzi 0% 47% 53%

250 Infanzia - Acquacalda 0% 64% 36%
Infanzia - Marciano 0% 40% 60%

200 Primaria - Tozzi 0% 45% 55%

IC Cecco Angiolieri 4% 48% 48%

150 Infanzia - Amendola 0% 50% 50%
Infanzia - Avignone 0% 100% 0%

100 Primaria - Peruzzi 3% 48% 49%

IC Jacopo della Quercia 0% 43% 57%

50 Primaria - Dupré 0% 41% 59%

IC San Bernardino 0% 43% 57%

0 _ 0% 38% 63%

Infanzia - Policarpo Bandini

Abbondanti Scarse Adeguate Primaria - Saffi 0% 38% 63%
Plesso non indicato 0% 60% 40%
Scuole Infanzia Comunali 10% 46% 44%
Santa Marta 0% 57% 43%
B. Vestri 0% 20% 80%
Mara Meoni Ginestreto 30% 30% 40%
Agnoletti 0% 100% 0%
Asilo Monumento 50% 50% 0%
Istituto Savina Petrilli 0% 73% 27%
San Girolamo 0% 100% 0%

(1) I Plessi sono rappresentati in relazione ai questionari pervenuti



Domanda 2: il pasto viene CONSUMATO generalmente

consumo medio del pasto
300

250
200
x50
100

50

Intero Meta Meno della meta

IC Mattioli

Infanzia - Castagno
Infanzia - Colleverde
Infanzia - Pestalozzi
Primaria - Sclavo
Primaria - Pascoli
Primaria - Simone Matrtini
IC Tozzi

Infanzia - Acquacalda
Infanzia - Marciano
Primaria - Tozzi

IC Cecco Angiolieri
Infanzia - Amendola
Infanzia - Avignone
Primaria - Peruzzi

IC Jacopo della Quercia
Primaria - Dupré

IC San Bernardino
Infanzia - Policarpo Bandini
Primaria - Saffi

Plesso non indicato
Scuole Infanzia Comunali
Santa Marta

B. Vestri

Mara Meoni Ginestreto
Agnoletti

Asilo Monumento
Istituto Savina Petrilli
San Girolamo

16%
33%
30%
11%
17%
20%
12%
6%
18%
0%
5%
10%
0%
0%
6%
8%
6%
0%
0%
0%
0%
18%
14%
0%
40%
0%
0%
13%
0%

Meta

42%
58%
48%
54%
39%
29%
42%
42%
45%
60%
39%
38%
0%
0%
43%
24%
28%
67%
75%
38%
100%
54%
43%
80%
60%
100%
50%
80%
100%

Meno
della meta

41%
8%
22%
36%
43%
52%
46%
52%
36%
40%
56%
52%
100%
100%
51%
68%
66%
33%
25%
63%
0%
28%
43%
20%
0%
0%
50%
7%
0%

(1) I Plessi sono rappresentati in relazione ai questionari pervenuti



Domanda 3: Come arriva solitamente il pasto in tavola

PLESSI (1) Caldo Tiepido  Freddo
IC Mattioli 1% 52% 47%
Infanzia - Castagno 8% 58% 33%
Infanzia - Colleverde 0% 70% 30%
Infanzia - Pestalozzi 4% 57% 39%
temperatura del paStO Primaria - Sclavo 2% 50% 48%
350 Primaria - Pascoli 2% 48% 50%
Primaria - Simone Martini 0% 48% 52%
300 IC Tozzi 1% 45% 54%
Infanzia - Acquacalda 0% 55% 45%
e Infanzia - Marciano 0% 80% 20%
Primaria - Tozzi 2% 39% 59%
200 IC Cecco Angiolieri 4% 49% 47%
Infanzia - Amendola 50% 0% 50%
150 Infanzia - Avignone 50% 0% 50%
Primaria - Peruzzi 1% 52% 46%
100 IC Jacopo della Quercia 3% 49% 49%
Primaria - Dupré 0% 50% 50%
50 IC San Bernardino 0% 33% 67%
Infanzia - Policarpo Bandini 0% 38% 63%
—— Primaria - Saffi 0% 25% 75%
0 - Plesso non indicato 0% 40% 60%
Caldo Tiepido Freddo Scuole Infanzia Comunali 5% 49% 46%
Santa Marta 0% 52% 48%
B. Vestri 0% 40% 60%
Mara Meoni Ginestreto 20% 40% 40%
Agnoletti 0% 100% 0%
Asilo Monumento 0% 50% 50%
Istituto Savina Petrilli 0% 73% 27%

San Girolamo 0% 100% 0%

(1) I Plessi sono rappresentati in relazione ai questionari pervenuti



DOmanda 4: Qual.l SOﬂO | Dlattl MENO APPREZZAT' (pili risposte possibili)

PLESSI (1) Primo  Secondo Contorno Ap;rl:et:ate
IC Mattioli 14% 36% 45% 5%
Infanzia - Castagno 15% 31% 23% 31%
Infanzia - Colleverde 18% 36% 43% 4%
PO rt at € meno ap p rezzat e Infanzia - Pestalozzi 7% 34% 55% 3%
Primaria - Sclavo 14% 37% 40% 10%
400 Primaria - Pascoli 12% 43% 42% 3%
Primaria - Simone Matrtini 15% 36% 47% 2%
350 IC Tozzi 14% 40% 45% 0%
300 Infanzia - Acquacalda 13% 38% 50% 0%
Infanzia - Marciano 11% 33% 56% 0%
250 Primaria - Tozzi 14% 42% 43% 0%
IC Cecco Angiolieri 18% 34% 45% 3%
200 Infanzia - Amendola 33% 0% 67% 0%
Infanzia - Avignone 50% 0% 50% 0%
150 Primaria - Peruzzi 18% 36% 44% 2%
IC Jacopo della Quercia 18% 40% 40% 2%
100 Primaria - Dupré 21% 40% 40% 0%
IC San Bernardino 16% 32% 52% 0%
50 Infanzia - Policarpo Bandini 14% 36% 50% 0%
0 - Primaria - Saffi 18% 27% 55% 0%
: Plesso non indicato 17% 33% 50% 0%
Primo Secondo Contorno Tutte Scuole Infanzia Comunali 12% 31% 57% 0%
apprezzate Santa Marta 19% 38% 44% 0%
B. Vestri 0% 33% 67% 0%
Mara Meoni Ginestreto 0% 10% 90% 0%
Agnoletti 0% 0% 100% 0%
Asilo Monumento 0% 50% 50% 0%
Istituto Savina Petrilli 0% 44% 50% 6%
San Girolamo 0% 0% 100% 0%

(1) I Plessi sono rappresentati in relazione ai questionari pervenuti



Domanda 5: Utilizzo di cibi biologici, filiera corta e KM zero

Indiff
PLESSI (1) Adeguata Sufficiente Scarsa nill tz:zte
IC Mattioli 3% 16% 76% 6%
T I il Infanzia - Castagno 0% 8% 92% 0%
Presenza biologico, filiera corta e kmO ekt 4 A e i
450 Infanzia - Pestalozzi 0% 26% 70% 4%
Primaria - Sclavo 0% 13% 78% 9%
400 Primaria - Pascoli 7% 20% 68% 5%
Primaria - Simone Martini 1% 9% 85% 4%
350 IC Tozzi 0% 20% 68% 13%
Infanzia - Acquacalda 0% 9% 82% 9%
300 Infanzia - Marciano 0% 20% 80% 0%
250 Primaria - Tozzi 0% 23% 62% 15%
IC Cecco Angiolieri 1% 13% 79% 8%
200 Infanzia - Amendola 0% 50% 50% 0%
Infanzia - Avignone 50% 50% 0% 0%
L56) Primaria - Peruzzi 0% 10% 84% 6%
IC Jacopo della Quercia 6% 23% 49% 23%
100 Primaria - Dupré 7% 20% 47% 27%
50 IC San Bernardino 0% 16% 79% 5%
- Infanzia - Policarpo Bandini 0% 14% 86% 0%
0 — Primaria - Saffi 0% 14% 86% 0%
- g ! Plesso non indicato 0% 20% 60% 20%
Adeguata Sufficiente Scarsa Indifferente B —— = e P 0
Santa Marta 0% 24% 76% 0%
B. Vestri 20% 60% 20% 0%
Mara Meoni Ginestreto 0% 33% 67% 0%
Agnoletti 100% 0% 0% 0%
Asilo Monumento 0% 0% 100% 0%
Istituto Savina Petrilli 0% 33% 67% 0%

San Girolamo 0% 0% 100% 0%

(1) I Plessi sono rappresentati in relazione ai questionari pervenuti



Domanda 6: Presenza di cibi processati (affettati, tonno in scatola)

Presenza cibi processati (affettati,

tonno in scatola)

400
350
300
250
200
150
100

50

-

Eccessiva Normale

Ridotta

PLESSI (1)
IC Mattioli
Infanzia - Castagno
Infanzia - Colleverde
Infanzia - Pestalozzi
Primaria - Sclavo
Primaria - Pascoli
Primaria - Simone Martini
IC Tozzi
Infanzia - Acquacalda
Infanzia - Marciano
Primaria - Tozzi
IC Cecco Angiolieri
Infanzia - Amendola
Infanzia - Avignone
Primaria - Peruzzi
IC Jacopo della Quercia
Primaria - Dupré
IC San Bernardino
Infanzia - Policarpo Bandini
Primaria - Saffi
Plesso non indicato
Scuole Infanzia Comunali
Santa Marta
B. Vestri
Mara Meoni Ginestreto
Agnoletti
Asilo Monumento
Istituto Savina Petrilli
San Girolamo

Eccessiva
67%
75%
61%
75%
70%
43%
74%
60%
64%
80%
59%
57%

100%
0%
57%
58%
55%
61%
86%
33%
60%
65%
85%
40%
44%
0%
50%
73%

100%

Normale
29%
25%
30%
25%
28%
48%
24%
30%
36%

0%
30%
30%

0%
50%
30%
31%
32%
28%

0%
67%
20%
32%
15%
60%
44%

100%
50%

27%
0%

Ridotta
4%
0%
9%
0%
2%
9%
2%

10%
0%
20%
11%
13%
0%
50%
13%
11%
13%
11%
14%
0%
20%
3%
0%
0%
11%
0%
0%
0%
0%

(1) I Plessi sono rappresentati in relazione ai questionari pervenuti




Domanda 7: Qualita della frutta offerta

(1)

PLESSI Ottima Buona Sufficiente  Bassa
IC Mattioli 2% 24% 39% 34%
it 2 Infanzia - Castagno 0% 17% 50% 33%
Quallta de”a frUtta Infanzia - Colleverde 0% 35% 43% 22%
550 Infanzia - Pestalozzi 4% 18% 36% 43%
Primaria - Sclavo 2% 20% 42% 36%
Primaria - Pascoli 5% 36% 23% 36%
Primaria - Simone Martini 0% 15% 48% 37%
200 IC Tozzi 0% 18% 49% 33%
Infanzia - Acquacalda 0% 36% 45% 18%
Infanzia - Marciano 0% 0% 80% 20%
150 Primaria - Tozzi 0% 17% 44% 38%
IC Cecco Angiolieri 6% 16% 39% 38%
Infanzia - Amendola 0% 0% 50% 50%
100 Infanzia - Avignone 0% 0% 0% 100%
Primaria - Peruzzi 6% 18% 40% 37%
IC Jacopo della Quercia 0% 27% 51% 22%
50 Primaria - Dupré 0% 25% 50% 25%
IC San Bernardino 0% 21% 21% 58%
Infanzia - Policarpo Bandini 0% 29% 14% 57%
o=\l Primaria - Saffi 0% 13% 13% 75%
- k- Plesso non indicato 0% 25% 50% 25%
Cttima Buona Sufficiente Bassa Scuole Infanzia Comunali 3% 28% 47% 22%
Santa Marta 0% 5% 60% 35%
B. Vestri 0% 40% 40% 20%
Mara Meoni Ginestreto 11% 67% 22% 0%
Agnoletti 0% 100% 0% 0%
Asilo Monumento 0% 0% 100% 0%
Istituto Savina Petrilli 0% 13% 60% 27%

San Girolamo 0% 0% 0% 100%

(1) I Plessi sono rappresentati in relazione ai questionari pervenuti



Domanda 8: il menu proposto e....

PLESSI (1) Ripetitivo Equilibrato i::gr?:;? acéa'cilisaente Diverso

IC Mattioli 60% 8% 6% 1% 25%

Infanzia - Castagno 50% 8% 8% 0% 33%

M enu p ro p OSt 0 Infanzia - Colleverde 54% 19% 4% 8% 15%

Infanzia - Pestalozzi 53% 8% 11% 3% 26%

450 Primaria - Sclavo 65% 7% 4% 2% 22%
400 Primaria - Pascoli 60% 8% 8% 0% 25%
Primaria - Simone Martini 64% 5% 6% 0% 25%
350 IC Tozzi 52% 6% 8% 0% 34%
Infanzia - Acquacalda 71% 0% 14% 0% 14%

300 Infanzia - Marciano 60% 0% 20% 0% 20%
250 Primaria - Tozzi 49% 8% 5% 0% 39%
IC Cecco Angiolieri 47% 6% 3% 1% 43%

200 Infanzia - Amendola 50% 0% 50% 0% 0%
Infanzia - Avignone 0% 50% 0% 0% 50%

150 Primaria - Peruzzi 48% 6% 2% 1% 43%
100 IC Jacopo della Quercia 54% 5% 10% 0% 32%
Primaria - Dupré 53% 6% 8% 0% 33%
50 IC San Bernardino 58% 8% 13% 0% 21%
. - Infanzia - Policarpo Bandini 60% 0% 20% 0% 20%

0 Primaria - Saffi 63% 13% 0% 0% 25%
Ripetitivo  Equilibrato  Coerente Vario e Diverso da Plesso non indicato 50% 17% 17% 0% 17%
stagioni  accattivante abitudini Scuole Infanzia Comunali 53% 10% 10% 2% 24%

Santa Marta 59% 11% 7% 0% 22%

B. Vestri 57% 0% 0% 0% 43%

Mara Meoni Ginestreto 44% 11% 22% 11% 11%

Agnoletti 0% 33% 33% 0% 33%

Asilo Monumento 67% 0% 0% 0% 33%
Istituto Savina Petrilli 50% 0% 15% 0% 35%

San Girolamo 100% 0% 0% 0% 0%

(1) I Plessi sono rappresentati in relazione ai questionari pervenuti



Domanda 9: rispetto al periodo pre-covid il servizio e....

Migliorato Peggiorato Uguale N((;n :::SI

IC Mattioli 1% 78% 11% 10%

Infanzia - Castagno 0% 50% 25% 25%

- E - s A Infanzia - Colleverde 0% 58% 29% 13%

Rlspetto a prlma II SErvIiZio € Infanzia - Pestalozzi 0% 75% 4% 21%

Primaria - Sclavo 0% 82% 13% 4%

500 Primaria - Pascoli 2% 7% 11% 11%
450 Primaria - Simone Martini 0% 91% 6% 3%

400 IC Tozzi 0% 84% 5% 11%
Infanzia - Acquacalda 0% 91% 0% 9%

350 Infanzia - Marciano 0% 60% 0% 40%
300 Primaria - Tozzi 0% 86% 6% 8%
IC Cecco Angiolieri 0% 75% 16% 9%

250 Infanzia - Amendola 0% 0% 50% 50%
200 Infanzia - Avignone 0% 50% 0% 50%
Primaria - Peruzzi 0% 79% 17% 4%

150 IC Jacopo della Quercia 0% 81% 8% 11%
100 Primaria - Dupré 0% 84% 6% 9%
IC San Bernardino 0% 95% 0% 5%

50 - - Infanzia - Policarpo Bandini 0% 100% 0% 0%
0 Primaria - Saffi 0% 100% 0% 0%
Selpe - : 4 Plesso non indicato 0% 80% 0% 20%

|\/|Ig||0l’a'[0 Pegglorato Uguale Non S 18 (1 Scuole Infanzia Comunali 0% 62% 10% 28%

anno) Santa Marta 0% 76% 5% 19%

B. Vestri 0% 40% 0% 60%

Mara Meoni Ginestreto 0% 40% 30% 30%

Agnoletti 0% 100% 0% 0%

Asilo Monumento 0% 50% 0% 50%

Istituto Savina Petrilli 0% 73% 7% 20%

San Girolamo 0% 100% 0% 0%

(1) I Plessi sono rappresentati in relazione ai questionari pervenuti



Domanda 10: Quali sono le CRITICITA' principali del servizio

(piti risposte possibili)
Principali CRITICITA' Percepite

Uso vassoio I

Troppi cibi processati (salumi, tonno, etc)

Troppa pasta/riso in bianco

Ricette poco appetibili

Qualitaingredienti bassa

Porzioni ridotte

Non vengono monitorati gli scarti e sostituiti i piatti sgraditi
Menu ripetitivo

Mancanza educazione alimentare

Cibo servito freddo

0 50 100 150 200 250 300 350

(1) I Plessi sono rappresentati in relazione ai questionari pervenuti



Domanda 11: Come giudichi COMPLESSIVAMENTE il servizio

PLESSI (1) 1 = bassa 2 3 4 5= alta
IC Mattioli 40% 38% 19% 3% 0%
Infanzia - Castagno 50% 17% 33% 0% 0%
Infanzia - Colleverde 22% 43% 26% 9% 0%
3 T2 3 Hmy Infanzia - Pestalozzi 39% 43% 11% 7% 0%
GIUdIZIO CompIeSSIVO SEIVIZIO Primaria - Sclavo 39% 35% 24% 2% 0%
250 Primaria - Pascoli 34% 38% 25% 4% 0%
Primaria - Simone Martini 49% 45% 6% 0% 0%
IC Tozzi 41% 37% 22% 0% 0%
200 Infanzia - Acquacalda 18% 55% 27% 0% 0%
Infanzia - Marciano 20% 60% 20% 0% 0%
Primaria - Tozzi 45% 33% 22% 0% 0%
150 IC Cecco Angiolieri 36% 44% 17% 2% 0%
Infanzia - Amendola 50% 0% 50% 0% 0%
Infanzia - Avignone 0% 50% 50% 0% 0%
100 Primaria - Peruzzi 36% 46% 16% 1% 0%
IC Jacopo della Quercia 35% 41% 24% 0% 0%
Primaria - Dupré 31% 41% 28% 0% 0%
50 IC San Bernardino 33% 48% 19% 0% 0%
Infanzia - Policarpo Bandini 50% 25% 25% 0% 0%
Primaria - Saffi 38% 50% 13% 0% 0%
0 - Plesso non indicato 0% 80% 20% 0% 0%
1 =bassa 0 3 4 5 =alta Scuole Infanzia Comunali 28% 41% 21% 10% 0%
Santa Marta 43% 43% 10% 5% 0%
B. Vestri 20% 20% 60% 0% 0%
Mara Meoni Ginestreto 0% 50% 20% 30% 0%
Agnoletti 0% 0% 100% 0% 0%
Asilo Monumento 50% 50% 0% 0% 0%
Istituto Savina Petrilli 13% 67% 13% 7% 0%
San Girolamo 0% 100% 0% 0% 0%

(1) I Plessi sono rappresentati in relazione ai questionari pervenuti



